XXI. Est etiam quaedam calamitas in amicitiis dimittendis non nunquam necessaria: iam enim a sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra delabitur. Erumpunt saepe vitia amicorum tum in ipsis amicos, tum in alienos, quorum tamen ad amicos redundet infamia. Tales igitur amicitiae sunt remissione usus eluenda et, ut Catonem dicere audivi, dissuenda magis quam discindenda, nisi quaedam admodum intolerabilis iniuria exarserit, ut neque rectum neque honestum sit nec fieri possit 77 ut non statim alienatio disiunctioque facienda sit. Sin autem aut morum aut studiorum commutatio quaedam, ut fieri solet, facta erit, aut in ref publicae partibus dissensio intercesserit — loquor enim iam, ut paulo ante dixi, non de sapientium, sed de communibus amicitiis —, cavendum erit ne non solum amicitiae depositae, sed etiam inimicitiae susceptae videantur. Nihil enim est turpius quam cum eo bellum gerere, quocum familiariter vixeris. Ab amicitia

Nominativ metonymisch für *homines disparibus moribus*.

distantia findet sich nur hier bei Cicero.

§. 75. *Neoptolemus* (Pyrrhus), Sohn des Achilles und der Deidamia, wurde bei dem Vater der Letzteren, dem Könige von Skyros *Lykomedes*, erzogen, von wo ihn Odysseus nach Troja holte, das ohne ihn nicht genommen werden konnte. Vgl. Hom. *Odys. 1, 506—9.*

impedientem ist *Participium* des *Imperf. conatus*. Im *Verb. finit.* steht dasselbe z.B. 25, 96 *cooptatio collegiorum transferebatur*; Cic. *Paradox. 6, 2, 48 pecuniam Pyrri, quam Fabricio dabat.*

§. 76. *Atque* dient zum Abschluss des Gedankens.

delabitur. Vgl. Cie. *Part. Or. 4, 12 aut a minoribus ad maiora ascendimus, aut a maioribus ad minora delabimur.* Ähnlich unten 26, 100 *defluxit oratio.*

ad amicos red. inf.; denn: *Noscitur ex sociis, qui non cognoscitur ex se.*

§. 77. *Sin autem aut.* Diesem ersten *aut* entspricht nachher *aut in rei p. partibus* usw.; vgl. alsbald die beiden von Q. Pompeius und von Metellus hergenommenen Beispiele. — Das hinter *morum* stehende *aut* dagegen entspricht dem *que* in *morum studiorumque*, wie es oben (20, 74) heißt.

ut p. ante (§. 76 *vulgares*) *dici*, und nachher *ut scitis*. S. zu §. 8 *ut est dictum.*

Q. Pompei meo nomine se removerat, ut scitis, Scipio; propter dissensionem autem, quae erat in re publica, alienatus est a collega nostro Metello: utrumque egit graviter ac temperate et offensione animi non acerba. Quam ob rem primum danda opera est ne 78 qua amicorum discidia fiant: sin tale aliquid evenerit, ut extinctae potius amicitiae quam oppressae videantur. Cavendum vero ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae, ex quibus iurgia, maledicta, contumeliae gignuntur. Quae tamen si tolerabiles erunt, ferendae sunt et hic honos veteri amicitiae tribuendus, ut is in culpa sit qui faciat, non is qui patiatur iniuriam.